

Stato Patrimoniale

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018	NOTE	31/12/2018	31/12/2017
<u>ATTIVITA'</u>			
ATTIVITA' CORRENTI			
Cassa	3	3.188	4.652
Banche e c/c postali	4	6.133.297	5.121.260
Crediti con esigibilità prevista entro 12 mesi:			
Crediti verso Associati	5	5.569.617	5.433.792
Meno - Fondo Svalutazione Crediti		(4.862.899)	(4.841.787)
Crediti verso società controllate e collegate	5	201.284	215.857
Altri crediti:			
Crediti Diversi	6	118.792	201.290
Titoli	7	139.327	3.053.369
Ratei e Risconti attivi	8	140.064	143.120
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		7.442.670	9.331.553
ATTIVITA' IMMOBILIZZATE			
Immobilizzazioni finanziarie:			
Partecipazioni	9	12.073.550	11.873.550
Meno - Fondo Svalutazione Partecipazioni Azionarie		(791.523)	(703.337)
Titoli	10	16.984.633	13.474.953
Depositi cauzionali	11	2.189	2.189
Prestiti infruttiferi verso partecipate	11	2.300	202.300
Crediti diversi	12	120.635	148.142
Immobilizzazioni materiali:			
Beni immobili e mobili	13	82.172	122.694
Meno - Fondo Ammortamento immobilizzazioni		(82.172)	(122.694)
Immobilizzazioni immateriali:			
Oneri pluriennali	13	71.983	56.633
Meno - Ammortamento in conto		(71.983)	(56.633)
TOTALE ATTIVITA' IMMOBILIZZATE		28.391.784	24.997.797
TOTALE ATTIVITA'		35.834.454	34.329.350

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2018	NOTE	31/12/2018	31/12/2017
<u>PASSIVITA'</u>			
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti pagabili entro 12 mesi:			
Debiti verso fornitori	14	257.887	264.940
Debiti v/Società Controllate/Collegate	14	300.389	318.863
Altri debiti	15	2.136.700	2.253.349
Ratei e Risconti passivi	16	408.623	600.423
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		3.103.599	3.437.575
PASSIVITA' A MEDIO E LUNGO TERMINE			
Altri debiti	17	64.442	64.442
Debiti per ferie maturate e non godute	18	543.936	582.398
Trattamento di Fine Rapporto	19	1.724.934	1.773.080
Fondo contributi ad Enti	20	468.099	465.099
Fondo contributi a favore Istruzione Formaz. Professionale	20	1.204.825	1.249.825
Fondo Studi, Ricerche, Iniziative	20	105.444	127.635
Fondo Iniziative Future	20	2.431.986	1.245.750
Fondo Rischi Diversi	21	3.617.189	3.056.683
TOTALE PASSIVITA' A MEDIO E LUNGO TERMINE		10.160.855	8.564.912
PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio Netto Iniziale	22	20.060.383	19.945.465
Fondi destinati ad attività istituzionali		2.266.480	2.266.480
Risultato dell'esercizio		243.137	114.918
TOTALE PATRIMONIO NETTO		22.570.000	22.326.863
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		35.834.454	34.329.350

Rendiconto Economico

CONTO ECONOMICO	NOTE	31/12/2018	31/12/2017
<u>P R O V E N T I</u>			
RISORSE DISPONIBILI	23		
Contributi associativi		12.901.423	12.488.602
Corrispettivi per servizi		287.838	286.592
Totale		13.189.261	12.775.194
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	24		
Proventi diversi		814.595	914.683
Totale		814.595	914.683
PROVENTI FINANZIARI E STRAORDINARI	25		
Proventi finanziari		277.604	312.840
Proventi straordinari		462.320	402.374
Totale		739.924	715.214
TOTALE PROVENTI (A)		14.743.780	14.405.091
<u>O N E R I</u>			
COSTI E SPESE PER IL PERSONALE	26		
Stipendi ed oneri previdenziali		6.032.273	6.201.058
Trattamento di Fine Rapporto	19	392.508	395.396
Accantonamento Ferie non godute	18	-	16.551
Incentivi all'esodo e varie		57.800	66.200
Altre spese		354.333	357.394
Totale		6.836.914	7.036.599
Consulenze e prestazioni di servizi	27	626.827	606.952
Totale		626.827	606.952
SPESE LOCALI	28		
Locazioni		429.011	425.363
Spese accessorie		317.582	350.000
Manutenzioni e varie		47.573	50.648
Totale		794.166	826.011
SPESE DI FUNZIONAMENTO (Spese generali)	29		
Postali, telefoniche, fax		52.910	74.591
Beni strumentali (valore unitario < 516,46 Euro)		2.368	3.620
Cancelleria, carta, buste		11.113	11.684
Viaggi, Viaggi consulenti		88.952	93.554
Lavori tipografici, fotocopiatrici		24.416	29.492
Quotidiani, periodici e libri		49.097	45.432
Servizi informatici e Varie		128.093	145.130
Spese legali, professionali e bancarie		71.519	67.503
Varie/noleggi automezzi, quote associative e diverse		135.214	138.218
Spese rappresentanza, omaggi		36.488	37.699
Totale		600.170	646.923
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	30	400.000	480.000
Accantonamento al fondo iniziative future		1.200.000	500.000
Accantonamento al fondo rischi diversi		560.506	765.000
Ammortamento immobilizzazioni materiali e immateriali		154.155	179.327
Totale		2.314.661	1.924.327
Studi, ricerche, iniziative e servizi	31	976.133	1.033.312
Sovvenzioni a favore Enti diversi		458.950	348.566
Totale		1.435.083	1.381.878
CONTRIBUTI PASSIVI	32		
Confindustria		1.135.535	1.182.849
Confindustria Piemonte		457.388	468.414
Totale		1.592.923	1.651.263
ONERI PATRIMONIALI E STRAORDINARI	33		
Perdita/svalutazione Partecipazioni Azionarie		88.186	116
Oneri straordinari		3.387	2.444
Irap-Imposta Reg.Attività Produttive		208.326	213.660
Totale		299.899	216.220
TOTALE ONERI (B)		14.500.643	14.290.173
<u>RISULTATO D'ESERCIZIO (A - B)</u>		243.137	114.918